esquerdo, com diminuição de 50% (cinquenta por cento), do 
membro inferior esquerdo. 

Na fratura do joelho direito o requerente perdeu 50% 
(cinquenta por cento) dos movimentos do membro inferior, com isso, 
o requerente tem direito a indenização de R$ 4.725,00 ( quatro mil, 
setecentos e vinte e cinco reais), prevista na tabela. 

Muito embora tenha realizado pedido administrativo para o 

pagamento da indenização do seguro DPVAT, o qual restou 

devidamente instruído, o Autor recebeu apena o valor de 
R$1.181,25(um mil cento e oitenta um reais e vinte e cinco 
centavos), ocorre que Autor faz jus ao pagamento de R$ 
4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), 
devido a perda funcional de 50% do membro inferior, com isso, 

resta a receber o valor de R$ 3.543,75(três mil 

quinhentos e quarenta e três reais e setenta cinco 
centavos). 

Danos corporais parciais 

Grau de Invalidez (Sequelas) 

Residual 

(10%) 

Leve 

(25%) 
Média 

(50%) 

Intensa 

(75%) 

Completa 

(100%) 

Perda anatômica e/ou 

funcional completa de uma das 

pernas

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por 
morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por 
despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (sem grifo no original). 

A Lei n. 11.945/09 acrescentou o § 1º ao art. 3º,definindo os parâmetros 

para estipular o grau de invalidez e consequentemente o valor a ser pago.

[...]

permanente, uma vez que ficou com deficiência permanente do membro 
inferior. 

Muito embora tenha realizado pedido administrativo para o 
pagamento da indenização do seguro DPVAT, o qual restou 

devidamente instruído, o Autor recebeu apena o valor de 
R$1.181,25(um mil cento e oitenta um reais e vinte e cinco 
centavos), ocorre que Autor faz jus ao pagamento de R$ 
4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), 
devido à perda funcional de 50% do membro inferior, com 
isso, resta a receber o valor de R$ 3.543,75(três mil 
quinhentos e quarenta e três reais e setenta cinco centavos). 

Danos corporais parciais 

Grau de Invalidez (Sequelas) 

Residual 

(10%) 

Leve 

(25%) 
Média 

(50%) 

Intensa 

(75%) 

Completa 

(100%) 

Perda anatômica e/ou funcional 

completa de uma das pernas

[...]

b) seja determinada a citação da Seguradora Ré, via AR, na pessoa de 

seu representante legal, para querendo, apresentar defesa aos termos 

da presente demanda, no prazo legal, sob pena de revelia e confissão; 

c) seja a Seguradora Ré condenada ao pagamento do montante de $ 

3.543,75(três mil quinhentos e quarenta e três reais e setenta 
cinco centavos), que correspondente à diferença do valor pago 

administrativamente, devendo ser corrigido monetariamente da 
data do sinistro ocorrido em 25/07/2019, conforme súmula 580 
do STJ; 

d) condenação da Requerida ao pagamento de honorários

[...]

direito admitidas, como prova pericial através de médicos 
designados para a realização de pericia médica  e 

documental. 

f) informa, por fim, não ter interesse na realização de audiência de 

conciliação/mediação, nos termos do art. 319, VII, do CPC. 

Dá-se a causa o valor de R$ 3.543,75(três mil quinhentos e quarenta e 

três reais e setenta cinco centavos). 

Nestes termos, pede deferimento. 

Floriano-PI, 10 de julho 2020. 

Dr. Ricardo Silva Ferreira 
Advogado OAB/PI 7270